7. Themistocles autem, ut Lacedaemonem venit, adire ad magistratus noluit et dedit operam, ut quam longissime tempus duceret, causam interponens se collegas exspectare. Cum Lacedaemonii quererentur opus nihilo minus fieri eumque in ea re conari fallere, interim reliqui legati sunt consecuti. A quibus cum

<sup>76</sup> what is the antecedent?

<sup>77</sup> longe alio... atque, lit. "looked in a very different direction than", i.e. "had a very different purpose".

<sup>78</sup> reliqui legati ut, etc., depends on *praecepit*.

<sup>79</sup> "for the purpose of protection".

<sup>80</sup> Thucydides, whom Nepos here follows, merely says that there were many stones from tombs and other buildings. The wall, of course, did not consist entirely of such stones.

audisset non multum superesse<sup>81</sup> munitionis, ad ephoros  
 Lacedaemoniorum accessit, penes quos summum erat imperium,  
 atque apud eos contendit falsa iis esse delata: quare aequum esse  
 illos viros bonos nobilesque mittere quibus fides haberetur, qui rem  
 explorarent: interea se obsidem retinerent. Gestus est ei mos,  
 tresque legati functi summis honoribus<sup>82</sup> Athenas missi sunt. Cum his  
 collegas suos Themistocles iussit proficisci iisque praedixit<sup>83</sup>, ut ne  
 prius Lacedaemoniorum legatos dimitterent quam ipse esset  
 remissus. Hos postquam Athenas pervenisse ratus est, ad magistratus  
 senatumque Lacedaemoniorum adiit et apud eos liberrime professus  
 est: Athenienses suo consilio, quod communi iure gentium facere  
 possent, deos publicos<sup>84</sup> suosque patrios ac penates, quo facilius ab  
 hoste possent defendere, muris saepsisse neque in eo quod inutile  
 esset Graeciae fecisse. Nam illorum urbem ut propugnaculum  
 oppositum esse barbaris, apud quam iam bis<sup>85</sup> classes<sup>86</sup> regias fecisse  
 naufragium<sup>87</sup>. Lacedaemonios autem male et iniuste facere, qui id  
 potius intuerentur, quod ipsorum dominationi quam quod universae  
 Graeciae utile esset. Quare, si sues legatos recipere vellent, quos

---

<sup>81</sup> “was left unfinished”.

<sup>82</sup> “who had held the highest offices”, lit. “performed the duties of”, etc.

<sup>83</sup> = *praecepit*.

<sup>84</sup> *deos publicos* means the national gods of Greece; *deos patrios*, those of Athens; *penates*, the household gods of each citizen.

<sup>85</sup> what were these two occasions?

<sup>86</sup> *classis* may include the troops on board as well as the actual fleet, and so is not an inappropriate word to express a force invading by sea.

<sup>87</sup> *fecisse naufragium* seems to mean here “had come to grief”. If used literally, it is rather inappropriate; but *naufragium* is often used in a metaphorical sense, and the metaphor is here naturally suggested by the word *classes*.

Athenas miserant, se remitterent, cum aliter illos numquam in patriam essent recepturi.

8. Tamen non effugit civium suorum invidiam. Namque ob eundem timorem, quo damnatus erat Miltiades, testularum suffragiis<sup>88</sup> e civitate ejectus Argos habitatum concessit. Hic cum propter multas virtutes magna cum dignitate viveret, Lacedaemonii legatos Athenas miserunt, qui eum absentem accusarent, quod societatem cum rege Perse ad Graeciam opprimendam fecisset. Hoc crimine absens prodictionis damnatus est. Id ut audivit, quod non satis tutum se Argis videbat, Corcyram demigravit. Ibi cum eius principes animadvertisset timere, ne propter se bellum iis Lacedaemonii et Athenienses indicerent, ad Admetum, Molossum regem, cum quo ei hospitium<sup>89</sup> erat, configuit. Huc cum venisset et in praesentia rex abesset, quo maiore religione se receptum tueretur, filium eius parvulum arripuit et cum eo se in sacrarium, quod summa colebatur caerimonia, coniecit. Inde non prius egressus est, quam rex eum data dextra in fidem reciperet; quam praestitit. Nam cum ab Atheniensibus et Lacedaemoniis exposceretur publice, supplicem non prodidit monuitque ut consuleret sibi: difficile enim esse in tam propinquuo loco tuto eum versari. Itaque Pydnam eum deduci iussit et quod satis esset praesidii dedit. Hic in navem omnibus ignotus nautis escendit.

---

<sup>88</sup> the Greek word is ὀστρακισμός. The citizens of Athens might hold an ostracism every year, if they thought fit, and each might write down on his tablet the name of some citizen whom he thought dangerous to the state. Not less than 6000 must vote to make the ostracism valid ; and if a majority of these wrote down the name of one man, he had to leave Athens for ten years, but did not lose his property or cease to be an Athenian citizen.

<sup>89</sup> but Thucydides says that they were not friends, and that Themistocles had opposed Admetus in some request which he made of the Athenians.

Quae cum tempestate maxima Naxum ferretur, ubi tum Atheniensium erat exercitus, sensit Themistocles, si eo pervenisset, sibi esse pereundum. Hac necessitate coactus domino navis, quis sit, aperit, multa pollicens, si se conservasset. At ille clarissimi viri captus misericordia diem noctemque procul ab insula in salo navem tenuit in ancoris neque quemquam ex ea exire passus est. Inde Ephesum pervenit ibique Themistoclem exponit. Cui ille pro mentis postea gratiam rettulit.